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Døde søer af udsatte 
Procenten af selvdøde og aflivede søer varierer utroligt meget 
fra besætning til besætning. Ude i de enkelte besætninger ser 
vi fra 5 – 30 % af de døde søer som må gå til DAKA. 
Landsudvalget har nu gang i flere forsøg for at afdække 
årsagerne til dette. Har du for mange søer som ikke kommer 
på slagteriet, men i stedet for til destruktion så lad os tage fat i 
emnet ved næste rådgivningsbesøg. 
 

 



Stiv af skræk eller stående brunst? 
Flere adfærdsforsøg har vist at hårdhændet håndtering af polte 
og søer kan medføre udløsning af en ”falsk” stårefleks som 
følge af frygt. Husk derfor rolig omgang med dyrene til alle 
tider, men specielt i løbeafdelingen hvis du vil have en høj 
faringsprocent. 
 
1 mia. i stedet for 2 mia. 
Landsudvalget er nu meget langt med et forsøg der skal 
afdække om 1 mia. sædceller er nok i en portion sæd. Ud fra 
de nuværende resultater ser det ud til at antallet af totalfødte 
og faringsprocenten bliver den samme med den reducerede 
dosis. Hvis den nye reducerede sæddosis sættes i 
storproduktion betyder det, at der vil kunne avles med endnu 
større effekt, idet topornerne jo kan give dobbelt så mange 
doser når indholdet af sædceller halveres.  
 
Virker dit sædskab? 
Hvornår har du sidst kontrolleret dit sædskab med et 
Min/Max-termometer? Har sædens temperatur på noget 
tidspunkt inden insemineringen været under 15 grader eller 
over 38 grader skal sæden kasseres. Et defekt sædskab kan 
være et dyrt bekendtskab. 
 

 



 
Kemisk kastration 
En ny vaccine skulle på sigt kunne gøre kastration 
overflødigt. Det vil mangen farestaldselev og hangris sikkert 
syntes er en god ide. Vaccinen skulle være opbygget således 
at den er ufarlig for mennesker. Dette gælder både at blive fejl 
injiceret med vaccinen og efterfølgende at indtage svinekødet. 
 
Husk søerne slippes fri 
Fra 1. januar 2006 skal alle bundne søer være flyttet til bokse 
eller løsdrift. Hvis du ophører med sohold i denne 
sammenhæng så husk, at de sidste løbninger med 4 ugers 
fravænning skal foretages senest 8. august 2005.  
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På grund af sommerferier o.l. er der ingen kursus i 
FynVet i juli måned. 
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Vagtsamarbejde med S-vet. 
Vi har indgået et vagtsamarbejde med 3 svinedyrlæger i det 
sydlige Jylland. Det betyder, at vores telefon udenfor normal 
arbejdstid af og til omstilles til en af de jyske dyrlæger. 
 
Vi kan fuldt ud stå inde for Jørgen Gram og Peter Gram fra 
Rødding, samt Johannes Dahl fra Kolding – alle fuldtids 
svinedyrlæger. 



 
Vores normale telefontid er fra 7.30 til 16.00 ugens fem 
hverdage. Kun udenfor disse tider er telefonen stillet om til en 
vagtdyrlæge. 
De dage, hvor vagten passes fra det sydlige Jylland, opnår du 
samme service som hvis det var os selv på vagt. Har du 
spørgsmål o.l. kan dette ofte klares via telefonen, men har du 
brug for et vagtbesøg, vil der altid blive taget kontakt til en af 
os fem dyrlæger i FynVet. Skulle det helt usædvanligt blive 
nødvendigt at sende en vagtdyrlæge fra Jylland, betales den 
ekstra kørsel af FynVet. 
 

Tips og nyheder 
 
Enterisol – første vaccine mod Lawsonia. Vaccinen 
ventes at være på det danske marked til september. 
Vaccinen skal gives oralt. Spørg os ved 
besætningsbesøget, om vaccinen kunne være aktuel i 
din besætning. 
 
 
Forsøg har vist, at reduceret jordbehandling kan 
forårsage toksiner i korn. 34% af prøverne var 
positive, hvorimod det kun var 7% ved almindelig 
jordbehandling. 
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